existencia y no precisamente de la primidad de Dios, por ejemplo: *Alio modo omnis creatura dicit Deum esse secundum rationem originis... Pero la conclusión es formal: "Haec speculationes ordinis, originis, et completionis ducunt ad aliud esse primum, quod repraesentant omnes creaturae [...] sed ego dico: prima rerum intellectualium est esse primum".* Se constata por otra parte la misma deficiencia en la reportación A, lo que implica quizás que Buenaventura es él mismo responsable.

Pero quizás el caso más típico de esta tendencia de la reportación B a reducir la contemplación del ser primero a la de la existencia se nos ha dado en el resumen de la conferencia precedente hecho por S.Buenaventura al principio de la Coll. XI. Se encuentran allí, en contraste perfecto, las dos afirmaciones de que el nombre propio de Dios es, para la report. B, el *esse* y para la report. A el *esse primum*. (247)

Rep.B: *"Dictum est de primo speculo, scilicet quod est esse: hoc enim est nomen Dei manifestissimum et perfectissimum, quia omnia, quae sunt Dei, comprehenduntur in hoc nomine: Ego sum qui sum. Hoc nomen Dei est proprie proprium"*.

Rep. A: *"Dictum est ergo de speculo primo, scilicet esse primum, quod est nomen Dei, quod est perfectissimum et manifestissimum; quia omnia comprehendit, ideo est Deo proprium"*.

Notemos, en fin, para completar esta visión rápida, que en la explicación del orden de origen de las personas divinas, las *Collationes in Hexaëmeron* hacen la síntesis de las teorías del Comentario sobre las Sentencias, del *De mysterio Trinitatis* y del *Itinerarium*, explicando la trinidad de las personas fundamentalmente por la perfección del ser divino a título de primer principio, luego por la perfección de producción que conviene al ser primero, en tercer lugar por la difusividad que conviene al soberano bien, y en fin por el amor de caridad que es exigido por la beatitud perfecta. (evocación casi literal del *Itinerarium* en los últimos §§. Pero aquí todavía, la rep. A pone más de relieve la primidad del ser divino como principio de su perfección de origen, de orden y de indivisión: *"Prima enim speculatio, docens Deum trinum et unum, habetur per quattuor conditiones quae sunt in Deo, scilicet conditio perfectionis, productionis, productae diffusionis, diffusivae dilectionis. Unum istorum sequitur ex altero; ex quo enim est ibi summa perfectio, oportet quod ibi sit productio etc. Prima horum conditionum est in Deo, quia esse primum est principium primum, perfectio autem est ibi originis, ordinis, indivisionis"*.